
2024年10月より

お薬は院外処方に
変わります

当院は長年、患者様の利便性に配慮して院内処方を行なって参り
ました。
しかし、コロナ禍以降多くの薬剤の安定供給が困難な状態であるこ
とや、より良質な医療を提供することを目的とした医薬分業や医療
DXなど国が推進している昨今の政策を踏まえ、当院も2024年10月
から「院外処方」へ移行することと致しました。

患者様には、処方箋発行日から4日以内に保険薬局へ「処方箋」
を持参し、お薬を受け取っていただきますようお願い致します。
皆様には大変ご不便をおかけすることになりますが、どうかご理解
とご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

なお、当院のすぐ近くに新しく薬局さんが出店いたしますのでか
かりつけ薬局の選択肢の一つとしてご検討ください。

1. 当院だけでなく他の医療機関で処方された薬も含めて、お薬の重
複や飲み合わせによる副作用などを医師と薬剤師が二重チェック
することにより、安全性がより一層高まります。

2. 残っているお薬の整理をしてもらう事ができます。
3. 薬剤師が服薬スケジュールや服用方法についてサポートを行うこ

とで、お薬の管理がしやすくなります。
4. 薬局の営業時間や自分の生活スタイルに合わせて、処方箋を持参

して薬を受け取ることができます。
5. 在宅や施設で療養されている方のお宅または施設を訪問し、お薬

カレンダーにお薬をセットしたり、お薬の説明を行います。

（介護保険・医療保険をご利用の方）
6. 薬局でお薬を受け取ることが困難な方はご相談の上お薬の配達を

行います。（配達を行っている薬局に限ります）

院外処方のメリット


	Slide 1: 　当院は長年、患者様の利便性に配慮して院内処方を行なって参りました。 しかし、コロナ禍以降多くの薬剤の安定供給が困難な状態であることや、より良質な医療を提供することを目的とした医薬分業や医療DXなど国が推進している昨今の政策を踏まえ、当院も2024年10月から「院外処方」へ移行することと致しました。  　患者様には、処方箋発行日から4日以内に保険薬局へ「処方箋」を持参し、お薬を受け取っていただきますようお願い致します。 皆様には大変ご不便をおかけすることになりますが、どうかご理解とご協力

